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Úvod

Tématika menšin, ať již národních či etnických (pokud vycházíme z polské právní

terminologie), je dnes velice aktuální, což je jeden z důvodů, proč jsem si zvolila jako téma

práce Lešno jako multietnické město. Na velkopolském Lešně bych chtěla ukázat, že soužití

více menšin není pouze utopickou vizí. Lešno potvrzuje, že soužití odlišných etnik a kultur

může obohacovat. Právě charakteristika soužití Poláků, Čechů, Němců, Romů a Židů v

jednom městě je jednou ze základních os této práce. V práci vycházím z české a polské

odborné literatury a archivních pramenů, pojednávajících o národnostních menšinách nebo o

romské etnické menšině na území Lešna a jeho okolí. Dále pak čerpám z analýzy dokumentů1

na dané téma dostupných ve Státním archivu v Lešně (Archiwum państwowe w Lesznie) a

Oblastím muzeu v Lešně (Muzeum Okręgowe w Lesznie). Během sběru materiálů pro

následné psaní práce jsem se potýkala hned s několika těžkostmi. Kvůli komplikovaným

dějinám jednoty bratrské v Polsku se dědictví českých bratří nachází ve sbírkách různých

institucí po celém Polsku. Mimo jiné ve Státním archivu v Poznani, v Knihovně Polské

akademie věd, anebo v Univerzitní knihovně ve Varšavě.

Vyzískat všechny tyto informace by tedy bylo nejen časově, ale také velmi

ekonomicky náročné, proto jsem se pro svou práci rozhodla využít dokumenty dostupné ve

velkopolském Lešně, které jsem osobně navštívila2. Nejednalo se však o jedinou komplikaci.

Vzhledem k polskému zákonu o ochraně dat a změnám provedeným v žádosti o vydání

občanského průkazu, mi bylo městskými úřady, několik, jistě zajímavých, informací

odepřeno. Cílem práce je nejen charakterizovat minulost Čechů, Němců, Židů a Romů ve

velkopolském Lešně, ale zároveň také přispět k popularizaci romistických témat zejména ve

středoevropském prostředí.

Na základě práce s odbornou literaturou se v závěru pokusím nalézt odpověď na

otázku, co bylo příčinou vytracení se multietnického charakteru města a detailněji se zaměřím

na okolnosti proč se romská menšina v Lešně ani v jiných polských městech plně

neadaptovala. Práci jsem rozdělila kvůli přehlednosti do pěti kapitol, kdy s výjimkou úvodní

kapitoly každá hodnotí konkrétní menšinu na území Lešna i Polska obecně. Úvodní kapitola

Historický vývoj velkopolského Lešna pojednává o základních etapách historického vývoje

města, zaměřuji se zde na majitele města v 17. století, kteří se významně zapříčinili o

multikulturní ráz města.

1 Urząd Miejski w Lesznie, nr zespołu 479, sygn. 166, 319-321.

Urząd Wojewódzki w Lesznie, nr zespołu 696, sygn. 4961-4965
2 Bylo to 28. 10. 2015, 25. 3. 2016 a 27. 6. 2016
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Základní odbornou literaturou, o níž se zde opírám, je monografie Jerzyho Topolského

Historia Leszna (Lešno 1997). Tato rozsáhlá publikace byla stěžejní při snaze o hlubší

pochopení veškerých historických reálií spjatých s menšinami. Například díky kapitolám

věnovaných majitelům města, ze kterých se dovídáme o politice těchto vlastníků. Právě ta

totiž byla jednou z hlavních příčin multikulturního rázu města.

Druhá kapitola se zaměřuje na působení Českých bratrů v Lešně, dále vytyčuje roli

české emigrace v Lešně a v neposlední řadě hovoří o Janu Amosovi Komenském,

nejvýznamnější osobnosti českého exilu v Lešně. V této kapitole vycházím převážně z

poznatků Jana Skutila, vydaných časopisecky v letech 1979-1992, z nichž jmenuji například

tyto příspěvky: Emigrantské obce českých bratří v Polsku za J. A. Komenského a jeho

nástupců,3 a Pozůstalosti bratrských seniorů ze 17. a 18. století v poznaňsko-lešenském

archívu českých bratří.4 Z polských zdrojů čerpám z publikace Kamily Szymańské Bracia

czescy w Lesznie (Leszno 2007). Tato autorka vydala v poslední době hned několik děl

věnovaných české menšině v Lešně a v souvislosti s pátráním po osudech Českých bratří je i

nadále velice aktivní, díky čemuž můžeme v nejbližší době očekávat odborné práce k tématu

Českých bratří v Lešně.

Ve třetí kapitole charakterizuji působení německé menšiny v Lešně, podrobněji potom

reakci obyvatel Lešna na pruský zábor, neboť právě ten měl bezpochyby značný vliv na

formování polsko-německých vztahů. O německé menšině v Lešně píše Adam Matuszewski v

monografii Odrębność i stereotypowość życia umysłowego w Lesznie w XVII. wieku,

Leszczyńskie towarzystwo kulturalne, (Leszno 1998).

Ve čtvrté kapitole v prvé řadě poukazuji na původ lešenských Židů a významné

osobnosti židovského původu spjaté s Lešnem. Součástí čtvrté kapitoly je rovněž zmínka o

synagoze, jakožto pozůstatku židovské kultury v dnešním Lešně. Základním zdrojem

informací mi byla monografie Żydzi w Lesznie (Leszno 2006) od Mirosławy Maćkowiak,

která přesně vymezuje hranice židovské čtvrti v Lešně. Kromě nástinu osudu židovské

menšiny udává rovněž významné představitele židovské národnostní menšiny. Společně s

monografií Bronisława Świderského Dzieje Gminy Żydowskiej miasta Leszna (Leszno 1974)

tvoří ucelenou podobu života tehdejšího židovského obyvatelstva Lešna. Pátá kapitola této

práce je věnována romské menšině. Nabízí konkrétní příklady snah o sociální adaptaci a

integraci romské menšiny v Lešně a jeho okolí. Této etnické menšině doposud nebyla

věnována přílišná pozornost. Nesporným důkazem tohoto tvrzení je bezesporu přehled

3 Časopis Moravského muzea. Vědy společenské 76, č.1/2, 1991, s. 165-183.
4 Jan Skutil: Pozůstalosti bratrských seniorů ze 17. a 18. století v poznaňsko-lešenském archívu českých bratří.

Časopis Studia Comeniana et historica. Vědy společenské 22, č. 48, 1992, s. 161-175.
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literatury související s romskou menšinou na území Lešna. Odborná literatura o Romech v

Lešně v podstatě neexistuje. O této problematice podrobněji hovořím v kapitole Romové v

Polsku a Velkopolsku. V rámci svého výzkumu jsem se tedy musela omezit na informace

dostupné ve Státním archivu v Lešně. Nutno však upozornit na fakt, že na Romy je ve spisech

nahlíženo z pohledu úřadů, který byl kolikrát založený na stereotypech. Proto je důležité

pohlížet na veškeré údaje kriticky. Konkrétním příkladem nepřesnosti je skupina Romů

Bergitka Roma, reprezentující centrální dialektní skupinu romštiny.5 Romové z této skupiny

nikdy nebyli kočovní, takže přístup úřadů k nim, jako ke kočovníkům, musel být založen

právě na stereotypech.

5 Viz Jerzy Ficowski: Cigani na polskich drogách. Kraków 1985.
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1 Historický vývoj Lešna

Z původní osady v jihozápadní časti Velkopolsko-kujavské nížiny se na základě

privilegia vydaného Zikmundem I. stalo roku 1547 město. Na povýšení osady na město měl

značný vliv Rafał Leszczyński. Původní lešenská osada byla dosti specifická. Již před

přidělením městských práv se zde hojně obchodovalo a bylo zde vyráběno sukno. Lešno patří

mezi města, která byla založena relativně pozdě, neboť mnohá města vznikala v 11. a 12.

století, na prahu novověku docházelo k zakládání měst méně často. Právě doba, ve které se

osada změnila v město, je úzce spojena s náboženskými válkami. Současně to bylo období, ve

kterém docházelo ke komplikovaným procesům připravujících půdu pro zrození moderní

ekonomiky.

Lešnu se brzy po jeho vzniku podařilo upevnit své pozice a stalo se vyhledávaným

místem pro podnikatele a ekonomické migranty, neboť slibovalo dobré životní podmínky6.

Obyvatelé města dokázali vytvořit funkční administrativní, hospodářskou i kulturní správu.

Jednotlivé elementy se posléze postaraly o výsledný efekt, kterým byl rozvoj města. Zároveň

se město stalo centrem akademického života, což mělo za následek zvyšování počtu obyvatel

rovněž o osoby jiné národnosti nežli polské. Díky tomu začalo Lešno nabývat silně

multietnický a multináboženský charakter. V Lešně spolu žili obyvatelé čtyř vyznání, byly


[…]

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bylo předmětem průzkumu velkopolské Lešno, postupem času byly výzkumy doplněny

rovněž údaji o jeho okolí, jmenovitě o obce Gronowa, Jemielno, Poniec, Rawicz,

Szlichtyngowa, Zaborowa. Jako podstatný poznatek polských výzkumníků vnímáme

poukázání na nutnost hloubkového a zároveň dlouhodobého pozorování vybraných lokalit.

Pouze za předpokladu splnění těchto podmínek může dojít k rozkrytí mechanismů

narušujících procesy sociální integrace romské menšiny

Dalšími překážkami uceleného soupisu informačního charakteru věnujícího se romské

menšině bývá v mnoha případech nedůvěra ve vztahu výzkumník-zkoumaný. Autoři

publikace Dlouhodobý monitoring situace romských komunit v České republice55 na základě

svých zkušeností doporučují vyvarovat se též řízenému strukturovanému rozhovoru s

romskými respondenty. Kusým informacím získaným od náhodných respondentů nepřikládají

význam hned z několika důvodů. Jednak hrozí dvojí rétorika, výzkumníci, pakliže nejsou

Romy, riskují nařčení z rasismu, v mnoha případech také panuje obava z otevřených

odpovědí, což mělo za výsledek degradaci práce odvedené výzkumníkem. Zajímavým jevem

je zjištění, ke kterému došlo v průběhu výzkumu v moravských lokalitách, tedy, že lpět na

totožném postupu výzkumu na různých místech není reálné, což potvrzuje i polský pokus o

podrobnou syntézu. Ve složce o Romech na území Lešna a jeho okolí v 70. letech 20. století

se získaná data liší nejen podle místa, kde bylo provedeno měření, ale i na základě časového

horizontu. V oblasti vzdělání, statistické údaje poukazují na problém nedostatečné motivace, a

to především u žákyň na druhém stupni základní školy, vedoucí k předčasnému ukončení

studia.

V oblasti zaměstnanosti je u romské menšiny ve velké míře zastoupena práce

„načerno“ a často je v souvislosti s ní zmiňována zvýšená kriminalita. U romského

obyvatelstva v Lešně a jeho okolí je v několika případech zaznamenána nechuť asimilovat se,

v publikaci Nie bój się Cygana - Na dara Romestar56 se hovoří o tzv. cikánské svobodě, které

Romové přikládají tu největší důležitost. Chtějí žít nespoutaně, neomezováni konvencemi.

Značně se tak odlišují od neromského obyvatelstva, u kterého bohužel tato jinakost často

vzbuzuje negace i obavy.
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Závěr

Příčinu vymizení multietnického rázu Lešna spatřuji především ve dvou faktorech. K

největšímu úbytku národnostních menšin došlo po druhé světové válce, kterou z tohoto

důvodu vyhodnocujeme jako první z faktorů zapříčiňujících výrazný odliv menšinového

obyvatelstva. Úbytek národnostních menšin byl sice postupným procesem a k odlivu

národnostních menšin docházelo již dávno před druhou světovou válkou, jeho vyvrcholení je

však spojováno právě s tímto vojenským konfliktem. Kvůli válečným konfliktům Lešno

postupně přicházelo o statut bezpečného a tolerantního města. Kromě toho, se postupně měnil

i přístup k národnostním menšinám ze strany většinového obyvatelstva. To je zjevné na

příkladě polsko-německých vztahů, které se nejen v Lešně vyostřily během pruského záboru.

Změna v přístupu a ve vnímání menšin je tedy druhým faktorem, který značně přispěl k

vymizení multietnického rázu Lešna.

V práci bylo mým cílem rovněž podrobněji zhodnotit proces asimilace romské

menšiny na území velkopolského Lešna a v jeho blízkém okolí. Již na základě četby odborné

literatury jsme dospěli k názoru, že ani navzdory veškerému projevenému usílí ze strany

úřadů nebylo reálné docílit úplné asimilace této etnické menšiny v Lešně a jeho okolí, a to

zejména z hlediska značné kulturní odlišnosti. Dokumentace ve Státním archivu v Lešně a

Oblastím muzeu v Lešně potvrzuje, že největším dosaženým úspěchem je částečná asimilace,

tedy asimilace Romů, kteří jsou ochotni ztotožnit se s usedlým způsobem života a

samozřejmě taktéž s pravidly tamnější polské společnosti. Např. povinnou školní docházkou

atp. Rozhodně se jedná se o dlouhodobý projekt, k jehož realizaci nestačí pouze podpora

finančními a materiálními prostředky.

Za zajímavý poznatek v rámci našeho bádání považuji fakt, že se ani jednotlivé

národnostní menšiny ve skutečnosti neasimilovaly, jednalo se spíše o společné soužití v míru,

které bylo umožněno díky vzájemnému respektu. Ideálním příkladem tohoto tvrzení je

zjištění, že Židé žili po celou dobu odděleně v židovské čtvrti, nicméně Nowa Synagoga w

Lesznie se dodnes nachází pouze několik metrů od kostela sv. Jana Křtitele… Soustředěnější

zájem o romskou menšinu v Lešně a jeho okolí by měl přispět k popularizaci romistických

témat zejména ve středoevropském prostředí. Práce nastiňujePodařilo vývoj jednotlivých

menšin od jejich příchodu na území velkopolského Lešna až do konce druhé poloviny 20.

století.

Pro případný podrobnější rozbor dané problematiky spatřujeme velký potenciál v

metodě oral history, jež by mohla přinést nové informace. Za pomoci dnes velmi populárních

sociálních sítí, by tato metoda mohla i do jisté míry eliminovat časové a ekonomické náklady.
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Práce není koncipována jako zevrubná analýza určité jedné národnostní menšiny, jež působila

v polském Lešně, ale jako ucelený přehled všech významných menšin, který může posloužit

jako vhodný „odrazový můstek“ pro navazující diplomovou práci.
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