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1. Cíle práce a jejich naplnění

Pamela Therése Effangová si pro svou bakalářskou práci vybrala poměrně obtížné

téma, a to charakterizovat, jak vypadalo soužití Poláků, Čechů, Němců, Romů a Židů ve

velkopolském Lešně. Ve své práci vychází zejména z odborné literatury, ale také z vybraných

materiálů ze Státního archivu v Lešně a Oblastního muzea v Lešně. Bakalářskou práci

kandidátka rozdělila do pěti základních kapitol, první z nich se věnuje historickému vývoji

Lešna, následující čtyři pak zmíněným národnostním menšinám (Češi, Němci, Židé,

Romové). Za nejpropracovanější lze pokládat podkapitolu Romská menšina v Lešně a jeho

okolí ve druhé polovině 20. století (s. 34‒42), kde využila zachovaných dokumentů z

dotazníkového šetření posluchačů Varšavské univerzity. Všeobecně stanovené cíle sice byly

naplněny, avšak nikoli bez výhrad.

2. Klady práce

Kandidátka projevila v práci zájem o problematiku národnostních menšin na polském

území od minulosti do současnosti a do práce se pustila s odhodláním. Při dvou výzkumných

cestách do velkopolského Lešna se seznámila s literaturou a málo dostupnými prameny, které

se týkají problematiky zpracovaných etnik. Výsledkem je syntéza o rozsahu sedmačtyřiceti

stran, která je poměrně logicky rozčleněna na jednotlivé kapitoly.

3. Nedostatky práce

Bakalářská práce Pamely T. Effangové nese i přes četná doporučení a korektury

vedoucího práce nadstandardní množství gramatických a pravopisných chyb (z velké části se

jedná o chyby interpunkčního rázu), k nimž je třeba přiřadit závažné redakční (i systémové)

chyby. Práce proto působí velmi nedopracovaným dojmem. Jako příklad můžeme uvést psaní

názvu náboženské skupiny „čeští bratři“. Ten se píše (jako i další církve a náboženské směry)
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s malým počátečním písmem, v textu však (i přes několikerá upozornění od počátku

sepisování textu) nalezneme psaní velkým i malým písmem, např. s. 8: „Českých bratrů“ (1x),

„Českých bratří“ (2x), s. 10: „Českými bratry“ (1x), s. 15: „Čeští bratři“ (1x). V následujícím

textu již pak název příslušníků církve píše správně jako „čeští bratři“. Je škoda, že se

kandidátce nepodařilo získat alespoň o jedné menšině více materiálů, na jejichž základě by

mohla sepsat analytičtější celek (např. mohlo jít o oslovení některé z romských rodin a použít

zmíněné metody oral history). Není také zřejmé, proč kandidátka v poslední verzi práce

narychlo přistoupila k některým typografickým změnám, jako je umístění čísla poznámky v

textu. To zde systémově umístila před tečku/ čárku, což je podle českého odborného úzu

nesprávně.

4. Témata pro obhajobu (alespoň dvě)

1. Jaká podobná multietnická města znáte na území Polska (bývalého či současného)?

2. Jaká je současná situace židovské menšiny v Polsku?

5. Případné další komentáře

6. Hodnocení

Celková úroveň práce je velmi problematická, kandidátka po formální stránce v zásadě

splnila požadavky kladené na tento typ práce, celkové syntetické zpracování ovšem má

své nedostatky (viz výše). K obhajobě bakalářské práce navrhujeme stupeň dobře, s tím,

že Pamela T. Effangová při obhajobě předvede výkon na patřičné úrovni.

V Praze 8. 6. 2017

doc. PhDr. Petr Kaleta, Ph.D.